
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 27 B1C. 202?

OGGETTO: Adozione del Piano Strategico Metropolitano

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventidue il giorno ^O-f del mese di dicembre, alle ore EPA-A-* , nella sede

di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale Aw. Rossana Carrubba

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16

giugno 2022;
Visto l'art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita "// Sindaco metropolitano è dì

diritto il Sindaco del comune capoluogo ";

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
della V DIREZIONE "Ambiente e Pianificazione'

Servizio "Pianificazione Strategica"

OGGETTO: Adozione Piano Strategico Metropolitano

PREMESSO che nell'ambito del processo di riordino delle fruizioni degli enti di area vasta, la leg-
ge 7 aprile 2014, n.56, individua la Città Metropolitana come ente territoriale di area vasta con le
seguenti finalità istituzionali generali:

• Cura dello sviluppo strategico del territorio metropolitano;
• Promozione e gestione integrata dei servizi, delle infrastnitture e delle reti di comunicazione
di interesse della città metropolitana;

• Cura delle relazioni istituzionali afferenti al proprio livello, ivi comprese con le città e le aree
metropolitane europee.

CHE la legge regionale n. 15 del 4 agosto 2015 e ss.mm.ii. di recepimento della norma nazionale
attribuisce alle Città Metropolitane, ai sensi all'art. 28 commal lettera a) "l'adozione ed
aggiornamento annuale di un Piano Strategico triennale del territorio metropolitano, che
costituisce atto di indirizzo per l'ente e per l'esercizio delle funzioni dei comuni e delle unioni di
comuni compresi nel predetto territorio, anche in relazione all'esercizio di funzioni ulteriori
eventualmente delegate o assegnate dalla Regione ".
CHE la Città Metropolitana, ha presentato una proposta di ammissione al finanziamento statale dei
Piani/Progetti/Project Review per i quali si intendevano utilizzare le risorse assegnate dal decreto
del Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti n. 171 del 10/05/2019, per un importo complessivo
di € 1.119.000,00, di cui € 230.000,00 per la redazione del Piano Strategico triennale del territorio
metropolitano (P.S.M.);
CHE il Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti con Decreto prot. n. 16690 del 17/12/2020 -
EDIL D.G. per l'edilizia statale e gli interventi speciali, ha, approvato la proposta ed ha autorizzato
l'impegno pluriennale di spesa per un totale di € 1.119.000,00 e, segnatamente, di € 230.000,00 per
la redazione del Piano Strategico Metropolitano;
PRESO ATTO che il Piano Strategico Metropolitano definisce gli obiettivi generali, settoriali e
trasversali di sviluppo per l'area metropolitana, ed individua le priorità di intervento, le risorse
neeessarie al loro perseguimento, i tempi e il metodo di attuazione, nel rispetto dei principi di
sostenibilità ambientale;
VISTE le linee programmatiche di mandato del Sindaco Metropolitano, approvate con
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 9 del 25/02/2019, in cui il Piano Strategico viene
individuato tra gli ambiti chiave per la crescita del territorio;
VISTO il Decreto Sindacale n. 196 del 01.09.2020 di approvazione del documento tecnico di
indirizzo per la redazione del Piano Strategico Metropolitano;
VISTO il Decreto Sindacale n. 172 del 24.08.2021 di adozione dello Schema Generale del Piano
Strategico Metropolitano;
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 131
del 08.09.2021 di approvazione dello Schema Generale del Piano Strategico Metropolitano;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 26.01.2022 di adozione della Proposta Preliminare del Piano
Strategico Metropolitano e di una Agenda Strategica di Azioni;



VISTI i contenuti della nota prot. n. 23777/22 del 14.07.2022 indirizzata alla Regione Siciliana -
Assessorato del Territorio e dell'Ambiente - Dipartimento Regionale dell'Urbanistica, con la quale
nel considerare il Piano Strategico Metropolitano (conformemente ai contenuti di cui al comma a)
dell'art. 28 della L.R. 15/2015 e ss.mm.ii.) piano di carattere strategico - programmatorio da cui non
seguono dirette trasformazioni fisiche sul territorio, se non attraverso quanto successivamente
acquisito e riportato dal Piano della Città Metropolitana (P.C.M.) ex L.R. 19/2020 e ss.mm.ii.;
VISTA la Delibera del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 11 del
23.09.2022 di approvazione dello Proposta Preliminare del Piano Strategico Metropolitano e di
una Agenda Strategica di Azioni;
VISTA la Certificazione di Coerenza che attesta l'effettiva corrispondenza del servizio svolto con le
caratteristiche prestazionali richieste in data 28/10/22 emessa dopo la consegna complessiva e la
verifica degli elaborati prodotti;

CONSIDERATO
- che con Determinazione Dirigenziale n. 142 del 25.02.2021 a seguito di apposita gara svolta

mediante procedura negoziata e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, la redazione del Piano Strategico Metropolitano è stata
affidata al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) costituito dalle società
LATTANZIO KIBS s.p.a. (mandataria) di Milano e da MATE soc. coop.va (mandante) di
Bologna;

- il servizio per la redazione del piano è stato avviato, con procedura d'urgenza il 22.03.2021 ;
- le attività per la redazione del Piano Strategico Metropolitano sono articolate in 3 distinte

fasi:
o FASE 1; definizione e condivisione di una proposta definitiva di Schema Generale

dì P. S.M.
o FASE 2; definizione, condivisione e adozione della Proposta Preliminare di

P.S.M. e di una Agenda Strategica di Azioni.
o FASE 3: definizione, condivisione e approvazione del P.S.M. e di una Agenda

Strategica Annuale dì Azioni.
- Il processo di pianificazione strategica è stato avviato ufficialmente nel mese di aprile 2021

attraverso un kick-off meeting che ha visto coinvolti i responsabili dell'intervento per la
definizione della cornice strategica e degli obiettivi di Piano. Sono stati identificati i soggetti
da coinvolgere nelle varie fasi di pianificazione strategica e le modalità di interazione con
gli attori coinvolti, raccolte le indicazioni in merito a tempistiche e coordinamento, attivata
la segreteria tecnica di Piano e la piattaforma on-line di condivisione. La fase è risultata
necessaria ad identificare in maniera efficace le attività operative dell'intervento, definendo,
di concerto con l'amministrazione, il quadro e l'organizzazione del servizio, ovvero: Piano
di Lavoro, Cronoprogramma e Strumenti partecipativi;

- La diagnosi e il riconoscimento del contesto territoriale e l'identificazione dei suoi elementi
chiave è il primo e fondamentale passo per delineare il quadro di partenza ed ottenere una
panoramica chiara e condivisa di esigenze e potenzialità del territorio. Nella fase 1 si è
costruito il quadro conoscitivo preliminare del PSM che consente di costruire le fondamenta
del processo di pianificazione strategica. Da aprile a giugno 2021 sono state svolte le analisi
tematiche che hanno permesso di ricostruire gli elementi di contesto, la cartografia, il quadro
programmatico e normativo e i punti di forza e di debolezza del territorio Metropolitano,
attraverso la raccolta, lo studio e la rielaborazione di dossier, statistiche e report di analisi
territoriale, congiunta ed arricchita da attività di confronto, ascolto e condivisione con il
territorio e la committenza (interviste con alcuni Sindaci, questionario alla cittadinanza,
seminario di presentazione "buone prassi".

- Le informazioni raccolte sono servite a definire la Schema Generale del Piano Strategico
Metropolitano con Vision e Obiettivi Generali, che riguardano tutto il territorio
metropolitano nel suo insieme, con un focus sulle Questioni Chiave e le Strategie del P.S.M.,



presentate durante l'incontro di condivisione con la cittadinanza, tenutosi il 21 Giugno 2021;
- Che, a conclusione della Fase 1, lo Schema Generale del Piano Strategico Metropolitano,

consegnato in data 06/08/2021, è stato adottato con Decreto Sindacale n. 172 del 24.08.2021
e successivamente approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del
Consiglio Metropolitano n. 131 del 08.09.2021;

- Che a seguito della suddetta approvazione dello Schema Generale del Piano Strategico
Metropolitano si è dato avvio alla Fase 2 per la definizione, condivisione e adozione della
proposta preliminare di Piano Strategico Metropolitano e dell'Agenda Strategica Annuale di
Azioni;

- Che il patrimonio informativo raccolto è stato analizzato con tecniche di analisi,
condivisione e brainstorming e, successivamente, sistematizzato per definire le vocazioni
specifiche del territorio e suddividere l'area metropolitana in zone territoriali omogenee;

- Che sono state quindi individuate e confermate le vocazioni territoriali prioritarie e sono
stati definiti gli scenari futuri di sviluppo e le linee di intervento, attraverso l'individuazione
di strategie prioritarie da applicare. Sono state correlate le strategie elaborate con le linee
guida del PUMS della Città di Messina, nell'ottica di una armonizzazione sinergica dei piani
strategici in essere all'interno del territorio metropolitano. Gli stessi rappresentanti dei
diversi Comuni hanno identificato e localizzato, grazie al software Geodesignhub le idee
progettuali prioritarie.

- Che l'insieme delle progettualità disegnate è stato suddiviso in 8 azioni di Sistema capaci di
impattare positivamente su una molteplicità di obiettivi dell'Agenda Strategica;

- Che tutte le fasi del lavoro sono state descritte nel Documento Strategico Preliminare
presentato e condiviso con gli stakeholders e cittadini durante il seminario intermedio di
condivisione denominato "Innovare, Sviluppare e Partecipare, la Città Metropolitana di
Messina presenta l'Agenda Strategica " #108comuninsieme tenuto in data 14.01.2022;

- Che a conclusione della fase 3 sono stati prodotti gli elaborati definitivi del Piano Strategico
Metropolitano, comprensivi di un report dei piani di Azione ed una Agenda Strategica
Annuale di Azioni, un report sulle fonti di finanziamento e un Modello di Governance, al
fine di dotare la Città Metropolitana di uno strumento completo per l'implementazione e il
monitoraggio delle azioni stesse del Piano, fornendo nello specifico i Progetti Cantierabili, i
Progetti Bandiera, un Piano d'Azione per ciascuna Azione di Sistema e un'Agenda annuale
di attuazione;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto formulato in proposta, parte integrante e sostanziale del presente
Atto;
ADOTTARE il Piano Strategico Metropolitano
TRASMETTERE il presente Decreto:

- all'Albo Pretorio;
II DirraSìte,

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

• Piano Strategico Metropolitano comprendente:

» Report Piani di Azione e Agenda Annuale

• Report sulle fonti di finanziamento

• Modello di Governance



OGGETTO: Adozione del Piano Strategico Metropolitano

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere

favorevole

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì QZ iAZ'llfò'2,2-

IL Dlgì̂ ENTE REAGENTE
Roberto

7

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE REGGENTE
Arch. Roberto Siracusano

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

a i O A H H O A V .

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addi 2.2 01C. 2022
T DIR RfPVrZT FINANZIARI |L DIRIGE D ,BziONE

Uri K UMMPLO FT
VISTO PfRESO NO^ "

&ssa Maria Grazia Nulli

Ai sensi del D.Lgs 267/200 ;̂ si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì _

IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Decreto Sindacale n. ?̂  del 27 DtC. 202?

OGGETTO: Adozione del Piano Strategico Metropolitano

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Seriret̂ kf̂ eil̂ rale

(Dott. Federico BASILE) ÈQSSaRa CafrufeBa

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


